
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022

Portaria N° 001/2024 - EEMTI WLADIMIR RORIZ

O Diretor Escolar da EEMTI WLADIMIR RORIZ, lNEP: 23248998, no uso de suas atribuições
legais e CONSIDERANDO carências temporárias existentes no quadro da unidade escolar, bem

como o disposto no Edital N° 006/2022 SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das

escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 006/2022

Art. 20 As carências existentes na EEMTI WLADIMIR RORIZ são as constantes na tabela abaixo:

OFERTA DISCIPLINA! CARGA MOTIVO DA

COMPONENTE
HORARIA
SEMANAL

CARÊNCIA

__________

CURRICULAR

Redação

_______________

09h

_________________

Temporária

Arte I 3h Definitiva

Educação 251i Definitiva

FORMAÇÃO
Física

________________________ __________________________

GERAL Língua 09h Definitiva

BÁSICA Espanhola
________________________________ ____________________________________

Língua 25h Definitiva

Inglesa

Matemática

______________________________

28h

__________________________________

Temporária

Química 27h Temporária

Física 2 1h Definitiva

LEC Laboratório
40h Delia itiva

Educacional de

_________________

Ciências

NTPPS Núcleo de Trabalho,

________________________

40h

___________________________

Definiti'a

Pesquisas e Práticas

_________________

Sociais
________________________

OHS.: A carga horária disponível e apresentada na tabela, está distribuída em

___________________________

regência de sala e horário de planejamento.
______________________________

Art. 30 Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o item

2.3 e 5.2.2 do Edital N° 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:

• Cézar Augusto Albano de Almeida

• Alexsandro Costa Chaves

4• Paulo Eduardo Meio Costa EEMTJWLAII0j
CérAugus:oA/h de AJmejd

Diretor
DO.E N° 129 23/06/2022



Art. 4° Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do

Edital N° 006/2022, os seguintes componentes:

a) Ciências da Natureza e suas Tecnologias e Matemática

- Paulo Eduardo Meio Costa

- Anlônio Zildevam dos Santos

b) Laboratório Educacional de Ciências (LEC) e NTPPS

- Paulo Eduardo Meio Costa

- Alexsandro Costa Chaves

d) Linguagens e Códigos e suas Tecnologias
- Aiexsandro Costa Chaves

- Tereza Maria de Lima

Art. 5° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na secretaria da

EEMTI WLADIMIR RORIZ, localizada na Av. Dr Luiz Costa S/N - Leirões - Chorozinho - CE,
conlorme datas e horários especificados no art. 7°.

Art. 6° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos

para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE

CURRICULAR

CONTEÚDO

Redação Gêneros Textuais

Arte A arte de origem africana no Brasil

Educação Física Padrão Estético Contemporâneo

Língua Espanhola Semântica e Léxico

Língua Inglesa Present perfect simple

Matemática Probabilidade

Química Características de substâncias e misturas

Física Ondulatória

LEC - Laboratório Educacional de Ciências

LEC - Laboratório Educacional de Ciências

_________________________________________________________

A experimentação como prática
científica

NTPPS - Núcleo de Trabalho, Pesquisas e Práticas Sociais

NTPPS - Núcleo de Trabalho, Pesquisas e

Prúticas Sociais

Diferença entre o Senso Comum e Ciência

Art. 7° O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Profrssores 04,05 e 08/01/2024

das 8 às 15h

Resultado da Solicitação de Inscrição 08/01/2024 às 17h

Recurso de Indeferimento de Inscrição 09/01/2024 de 8 às 15h

cEMTi WLADI1
CézaAugu.çro Al&3r

I
LR RO1Z
deAImida

DDE N° 129 23/06/2022



Resposta aos recursos de indeferimento de

inscrição

09/01/2024 às 17h

Apresentação (presencial) do Plano de Aula 10/01/2024 das 8 às 11:30h e 13 às 17h

Disciplinas da Área de Linguagens e Códigos e

suas Tecnologias

10/O 1/2024 das 8 ás 11:30

e de 13 às I 5h

Disciplinas da Área de Ciências (Ia Natureza e

suas Tecnologias e Matemática

10/01/2024 das 8 às II :301i

e de 13 às I Sb

LEC - Laboratório Educacional de Ciências

NTPPS - Núcleo de Trabalho, Pesquisas e

Práticas_Sociais

10/01/2024 das 15 ás 17h

______________________________________________

Análise de Currículos 11/01/2024 de 8 às 15h

Resultado Preliminar da Seleção 11/01/2024 às 17h

Recursos ao Resultado Preliminar 12/01/2024 de 8 às 15h

Resultado Final da Seleção 15/01/2024 às 11h

Atendimento aos aprovados para

lotação/contratação

16/01/2024 das 9 às I5h

EEMTI WLADIMJR RORIZ
CézozAuguto Albaiw deAlmeida

Diretor
DO.EN° 129 23/06/2022



Art. 8° Os recursos previstos no Edital n° 006/2022 serão recebidos de forma presencial na

secretaria da EEMTI WLADIMIR RORIZ, localizada na Av. Dr Luiz Costa S/N Leirões -

Chorozinho - CE, no horário das 08:00 às 15:00.

Art. 9° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima,
receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação nas

carências mencionadas.

Art. 10° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com o Núcleo Gestor da

Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação ou a Superintendência
das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas -

COGEP/SEDUC.

Art. 11° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Chorozinho - CE, 03 de janeiro de 2024.

Assinatura do a iretor(a) Escolar

D.O.E N° 129 23fO/2022



ANEXO I

HABILITAÇÃO EXIGIDA PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR

DISCIPLINA HABILITAÇÃO EXIGIDA

Curso de Licenciatura Plena em Educação Artística ou Licenciatura Plena em

Arte em qualquer das linguagens (Artes Visuais, Artes Plásticas, Desenho,

Design, Teatro, Artes Cênicas, Cinema, Música, Dança) ou Licenciatura Plena

em Educação Musical ou Licenciatura Plena em Curso de Formação de

Arte Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com hahilitaço em

Arte) ou Curso de Formação Pedagógica para graduados (Resolução CNE/CP

no 02/2019, de 20/12/2019) com habilitação para o ensino da disciplina Arte

no Ensino Médio, desde que reconhecido de conformidade com a legislação
vigente.

________________

Curso de Licenciatura Plena em Educação Física, ou Curso de Formação

Educaão
Pedagógica para graduados (Resolução CNE/CP n° 02/2019, de 20/12/2019)

Físic'i. C

corn habilitação para o ensino da disciplina Educação Física no Ensino Médio,
desde que reconhecido de conformidade corn a legislação vigente e Registro

___________________

no Conselho Profissional.

Curso de Licenciatura Plena em Física ou Licenciatura em Ciências coni

plenificação em Física ou Licenciatura Plena em Ciências ou Ciências Exatas

corn Habilitação em Física ou Licenciatura Plena em Ciências da Natureza ou

Física
Licenciatura Plena em Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em

regime regular ou especial, corn habilitação em Física) ou Curso de Formação

Pedagógica para graduados (Resolução CNE/CP n° 02/2019, de 20/12/2019)
corn habilitação para o ensino da disciplina Física no Ensino Médio, desde que

_______________

reconhecido de conformidade corn a legislação vigente.
Curso de Licenciatura Plena em Letras corn Habilitação para o ensino de

Língua Espanhola ou Licenciatura Plena em Curso de Formação de

Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com habilitação em

Língua Espanhola) ou Curso de Formação Pedagógica para graduados

(Resolução CNE/CP n° 02/2019, de 20/12/2019) com habilitação para o

Língua ensino da disciplina Língua Espanhola no Ensino Médio, desde que

Espanhola reconhecido de conformidade com a legislação vigente.

Curso de Licenciatura Plena em Letras com Habilitação para o ensino de

Língua Inglesa ou Licenciatura Plena ciii Curso de Formação de Professores

(Pedagogia, ciii reginie regular ou especial, com habilitação em Língua

Língua Inglesa Inglesa) ou Curso de Formação Pedagógica para graduados (Resolução
CNE/CP n° 02/2019, de 20/12/2019). com habilitação para o ensino da

disciplina Língua Inglesa no Ensino Médio, desde que reconhecido de

________________

conformidade com a legislação vigente.
Curso de Licenciatura Plena em Letras corn Habilitação para o ensino de

Língua Portuguesa ou Liceiiciatura Plena em Curso de Forrnação de

Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, corn habilitação em

Redação Língua Portuguesa) ou Curso de Formação Pedagógica para graduados
(Resolução CNE/CP n° 02/2019, de 20/12/2019), com habilitação para o

ensino da disciplina Língua Portuguesa no Ensino Médio, desde que

_________________

reconhecido de conformidade com a legislação vigente.
UvITJ WtAurk
CézarAugusto4/

Matemática Curso de Licenciatura Plena em Matemática ou Licenciatura em Ciêi*cThto
phenificação em Matemática ou Licenciatura Plena em Ciências ou Ciênc?s2

UIR RORJZ
deAImja

'06/2022



Exatas corn 1-labilitação em Matemática ou Licenciatura Plena em Ciências da

Nawreza ou Licenciatura Plena em Curso de Formação de Professores

(Pedagogia, em regime regular ou especial, corn habilitação em Matemática)
ou Curso de Formação Pedagógica para graduados (Resolução CNE/CP

n°02/2019, de 20/12/2019), com habilitação para o ensino da disciplina
Matemática no Ensino Médio, desde que reconhecido de conlbrmidade com a

legislação vigente.

Curso de Licenciatura Plena em Química ou Licenciatura em Ciências com

plenificação em Química ou Licenciatura Plena em Ciências da Natureza ou

Licenciatura Plena em Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em

regime regular ou especial, com habilitação em Química) ou Curso de

Formação Pedagógica para graduados (Resolução CNE/CP n°02/20 I 9, de

20/12/2019), com habilitação para o ensino da disciplina Química no Ensino

, .

Quiniica
Médio, desde que reconhecido de conformidade com a legislação vigente.

Curso de Licenciatura Plena em qualquer disciplina da área de Ciências da

Natureza e/ou Matemática. Licenciatura Plena em Curso de Formação de

Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com habilitação em

LEC Química e/ou Física e/ou Biologia e/ou Matemática) ou Curso de Formação
Laboratório Pedagógica para graduados (Resolução CNE/CP n°02/2019, de 20/12/2019),

Educacional de com habilitação para o ensino da disciplina Química e/ou Física e/ou Biologia
Ciências e/ou Matemática no Ensino Médio, desde que reconhecido de confonnidade

com a legislação vigente. Deverá ter a certificação na formação Itinerário

Formativo Laboratório Educacional de Ciências ofertado pela CODED,

________________

devendo realizar essa formação em 2024, caso não a tenha.

UL LO L

Curso de Licenciatura em qualquer área do conhecimento, com identificação

Tiahalho
com caráter e natureza das ações desta unidade curricular. Deverá ter a

•

Pesquisas e
certificaçao na formaçao Itinerario Formativo Projeto de Vida (NTPPS)

•

Praticas

-.

ofertado pela CODED, devendo realizar essa torrnaçao em 2024, caso nao a

• tenha.
Soc ia is

SITUAÇÕES EXCEPCIONAIS

Poderão participar da Seleção os candidatos que se enquadrem nas situações excepcionais, a

seguir relacionadas, conforme Parecer CEE n° 0582/2003 e legislação que fundamenta este

Edital:

I) Portadores de diploma de bacharel, com graduação plena, em cujo currículo tenham estudado,
no mínimo. 1 80 horas de conteúdos integrantes da disciplina para a qual se candidatam;

II) Portadores de certificados de pós-graduação lato senso, na área da Seleção, emitidos por

instituição de ensino superior, credeneiada pelo respectivo Conselho de Educação, que atenda

a legislação pertinente;
III) Portadores de diploma de pós-graduação sir/do senso (mestrado ou doutorado) em área

da Seleção, emitido por instituição de ensino superior, cujos cursos tenham sido reconhecidos

pelo competente Conselho de Educação;
IV) Alunos de curso de Licenciatura, em área da Seleção, que tenham cursado, no mínimo,

dois terços do total do número de créditos do currículo pleno do curso em questão;
V) Candidatos licenciados que estejam matriculados em curso de complementaçm de carga

horária destinada à habilitação em disciplina específica do ensino médio, em área

com carga horária de, no mínimo, 800 horas; Direto

VI) Candidatos com curso superior de graduação plena (bacharelado ou licencia

IR RORIZ
de Abneida

'øW2O22



tenham concluído Curso Básico de Língua Estrangeira Moderna de, no mínimo, 420 horas,

em área da Seleção.

VII) Candidatos licenciados em Artes Cênicas ou outra linguagem artística, por lES

credenciada, cujos cursos sejam reconhecidos, concorrendo para a disciplina Artes.

VIII) Candidatos com curso superior de graduação plena, que tenham realizado Curso em Arte

ou Arte-Educação, de, n mínimo, 420 horas-aulas.

IX) Candidatos portadores de diploma de tecnólogo, emitido por lES credenciada, cujos
cursos sejam reconhecidos, concorrendo para a disciplina do concurso pertinente à área de

Ciências e Matemática.
__________________________________________________________________________

tEMTI WLADIMIR RORIZ
Cézar4uugto AibanodeAjmeida

Diretor
DOEN 129 23/06/2022



ANEXO II A QUE SE REFERE O EDITAL N° 006/2022-SEDUC/CE, I)E 22 DE

ABRIL DE 2022

Portaria N° 001/2024 - EEMTI WLADIMIR RORIZ

Modelo do Formulário da Solicitação de Inscrição
DADOS PESSOAIS

Nome Completo:

Nome Social

Solicito atendimento pelo Nome Social: ( ) Sim ( ) Não
N° Documento de Identificação: _________________________________________

Orgão Expedidor: _____________

CPF: Data Nascimento / /___________
Sexo:

______________________

Endereço: Bairro:__________________

Município:_____________________________________________________________ Estado:_______________________
C E ft

_________________________________

Contato Telefônico I : Contato Telefônico 2:
_________________________

E-mail:

E Pessoa com Deficiência? ( ) Não ( ) Sim
km caso alirmativo entregar atestado de acordo com o item 7.3 deste Edital

AlEXAR:

a) Documento de ldentilieação com loto;

b) (TE:

e) Compro\ ante de endereço (seguindo as orientações do item 6.4 deste Fdital);

Observação: Caso seja PeD, entregar o atestado mddieo original no ato de inscrição, seguindo as recomendações do

item 7 deste Edital.

DADOS SOBRE FORMAÇÃO IROFISSIONAL

Nome do Curso de Licenciatura/Graduação:

Concluiu o Curso de Licenciatura/Graduação? ( ) SIM ANO____________
Nome da Instituição de Conclusão do Curso de Licenciatura/Graduação

( )NÃO.
Caso esteja cursando, informar o semestre:

Nome da Instituição de Conclusão do Curso de Licenciatura/Graduação:

Disciplina(s) de acordo com habilitação do candidato e das carências oferecidas:

I A pessoa travesti ou transexual (pessoa que se identifica e quer ser reconhecida socialmente, em consonância com sua

identidade de género) que desejar atendimento pelo NOMF SOCIAL poderá solicitá-lo na ficha de Inscriçào e

ireenelier o Nome Social no espaço destinado



ANEXO Ill A QUE SE REFERE O EDITAL N° 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE

ABRIL DE 2022

Portaria N° 001/2024 - EEMTI WLADIMIR RORIZ

Modelo de Plano de Aula

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO

CEARÁ SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES

PLANO DE AULA

TEMA:

SERIE/ANO:

DISCIPLINA/ COMPONENTE CURRICULAR:

CONTEU I)OS:

METODOLOGIAS:

PROPOSTA DE AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM:



ANEXO IV A QUE SE REFERE O EDITAL 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE

ABRIL DE 2022

Portaria N° 00 1/2024 - EEMTI WLADIMIR RORIZ

Formulário Ciirrici,Iií,,, Vitae Pad izado

Eu,
, candidato à Seleção Pública dc

prolssores para atender necessidades temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino,

apresento e declaro ser de minha exclusiva responsabilidade o preenchimento das informações e

que OS títulos, declarações e documentos a seguir relacionados são verdadeiros e válidos na forma

da Lei, sendo comprovados mediante a documentação anexada, numeradas e ordenadas, num

total de

______________ folhas, que compõem este Curriculum Vitae Padronizado, para IThs de atribuição de

pontos por meio da Análise Curricular pela banca examinadora.

X) Experiência de trabalho no exercício da função de magistério em Escola, mínimo de I

(um) ano limitado a 5 (cinco) anos, sendo 1,0 ponto por ano.

TempoNOME DA(S) ESCOLA(S)
(em anos)

ANEXAR: Declaraçào(ões) de comprovação da experiência de trabalho no exercício do Magistério (efetiva regência de

sala de aula) de Escola, mínimo de I (um) ano, limitado a 5 (cinco) anos, sendo 0,6 pontos para cada ano. Essa(s)

Declaração(õcs) poderá(ão) ser emitida(s) pela Crcde/Selbr, ou ser(ern) emitida(s) pela(s) escola(s) pública(s) estadual

ou municipal, na qual a/o candidata/o exerce (ou exerceu) as atividades do magistério, em papel timbrado da instituição
pública. devidamente assinada e carimbada pela/o direlora/or da escola ou pela/o secretária/o escolar, corn seus

respectivos carimbos de identi licação. Deve conter o período trabalhado. E/ou cópia da Carteira Profissional

autenticada onde conste o início e o término da experiência, quando se tratar de estabelecimento de Ensino Particular.

Xl) Diploma ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão e Histórico do Curso de Nível

Suuerior e/ou Licenciatura. restrito a um curso.

NOME DO CURSO DE NÍVEL SUPERIOR

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE CONCLUIU O CURSO DE

NÍVEL SUPERIOR

ANO 1)11 CONCLUSÃO DO CURSO DI. NÍVEL SUPERIOR

NOME DO CURSO DE LICENCIATURA

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE CONCLUIU A

LIC I N ClATURA

ANO DE CONCLUSÀO DO CURSO DL LICENCIATURA

ltÀAK: Diploma e iiistorieo do (urso de f'iveI Superior e/ou Licenciatura na disciplina a que concorre,

de\ idamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão de Curso de Nível Superior/Licenciatura (mais
histérico), restrito a um curso. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) nieses retroativos à

data da divulgação deste Edital de Seleção. Candidatos amparados pelo Parecer CEE N° 0582/2003 devem preencher
este campo con lbrme a situação pessoal.



XII) Diploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Especialização,
em nivei tie pos-grauuaçao lato seiisii (carga floraria minima ae ibU floras).

NOME DO CURSO DE ESPECIALIZACÃO

CARGA I IORARIA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

ANEXAR: Certidão ou Declaração OIcial de Conclusão com histórico do Curso de Especialização, restrito a um

curso. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à data da divulgação deste

Edital de Seleção.

XIII) Diploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão

de Mestrado

NOME DO CURSO DE MESTRADO
_______________________

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE REALIZOU O CURSO

DE MESTRADO
____________________________

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE MESTRADO

ANEXAR: Diploma OLI Certidão ou Declaração Olicial de Conclusão com histórico do Curso de Mestrado, restrito a

um curso. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à data da diuIgaçào
deste Edital de Seleçào.

XlV) Diploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão

de Doutorado

NOME DO CURSO DE DOUTORADO
________________________

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE REALIZOU O CURSO

DE DOUTORADO
________________________

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE DOUTORADO

ANEXAR: I)iploma ou Certidão ou Declaração Olicial de Conclusão com histórico do Curso de Doutorado, restrito a

uni curso. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à data da divulgação
deste Edital de Seleção.

Local e Data

de de 2024

Assinatura do Candidato



ANEXO V A QUE SE REFERE O EDITAL 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE

ABRIL DE 2022

Portaria N° 001/2024 - EEMTI WLADJMIR RORIZ

Modelo para Interposição de Recurso

Candidato:

CPF: Data de Nascimento:

Escola: Município:

Nível de Ensino/Disciplina:

Etapa que apresenta Recurso:

Resultado da Avaliação do
Indelrimento de inscrição. (

Vitae.

Resultado da Avaliação do Plano de

Au I a
--

Resultado Preliminar da Seleção.
_________________________

Descrevei' a Justificativa do Recurso:

de 2024

Local e Data

Assinatura do Candidato


